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Abstrakt:

Cílem práce bylo vyhodnotit vliv hustoty výsevu na výnosové parametry

konopí setého a následně vyhodnotit biologickou účinnost výluhu lyofilizovaných

květů a listů odebraných v různé fázi vývoje z různých hustot výsevu a obou lokalit.

Konopí seté (odrůda Tiborszállásí) byla zaseta na stanovišti v Českých

Budějovicích a v Poněšicích u Hluboké nad Vltavou při třech hustotách výsevu a to:

100, 200 a 300 rostlin na m
2
. U porostu byly sledovány následující parametry: výška

rostlin, sušina listů, stonku, květů, případně počet a hmotnost semen, celkový výnos

sušiny a výnos semen. Byl sestaven specifický postup přípravy a aplikace výluhu na

konopí pro test citlivosti na fibroblastoidní linii savčích buněk L929.

Jako výnosově vhodnější se jevilo stanoviště Ponešice s průměrem 5 t/ha

sušiny biomasy a 2,1 t/ha semen. |Vliv hustoty výsevu byl průkazný pro všechny

parametry ve fázi zrání semen v Poněšicích, kde byly u variant dosaženy plánované

počty rostlin. Biologický test výluhu konopí setého jednoznačně prokázal závislost

mezi ředěním výluhu (dávkou) a účinkem na fibroblastoidní buněčnou linii L929 pro

průměrnou dobu zdvojení, byl zaznamenán stimulační efekt a z výsledků se dá

usuzovat na rozdílnou reakci buněčné kultury v rámci pozorovaných parametrů.
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Abstract:

The aim of this thesis was to find out how the density of seeds effects the

yield parameters of hemp and subsequently to evaluate biological efficiency of

infusions from lyophilizated flowers and leaves that were sampled in different

developmental stages from different densities of both areas.

Hemp (Cannabis sativa), Tiborszállásí variety was used for a small area

experiment, which was seeded in České Budějovice and Poněšice. For our research

we chose three densities of plants, 100, 200 and 300 plants per one square meter.

We assembled a specific procedure of infusion preparation and its application

on fibroblastoid line of mammalian cells L929 to be able to carry out tests of

sensitivity of these cells in presence with this infusion.

The place Poněšice had higher yields than České Budějovice with average the

biological yield 5 t/ha of dry biomass and the yield of seeds 2,1 t/ha. The effect of

seed density on all parameters at stage of seed maturation was statistically

significant in Poněšice, where all variants of plant density achieved planned numbers

of plants.

The biological test of hemp infusion clearly proved dependency between

infusion dilution and its impact on fibroblastoidal cells line L929 for the average

period of duplication. The stimulative effect was observed and from the results we

can deduce different reactions of cell culture in case of observed parameters.
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SEZNAM ZKRATEK

AM-57-TS- stabilizovaná buněčná linie (epiteloidní buňky) derivovaná z lidského

amniové tkáně.

BHK-21 (C13)- stabilizovaná buněčná linie (fibroblastoidní buňky) derivované

z ledvin jednodenního syrského křečka.

DETROIT 6 - stabilizovaná buněčné linie (epiteloidní buňky) derivovaná ze staré

kostní dřeně punkcí pacienta s rakovinou plic.

GMK- stabilizovaná buněčná linie (epiteloidní buňky) derivované z primokultury

ledvinových buněk opice (Cercopithecus aethiops).

HeLa- stabilizovaná buněčná linie (epiteloidní buňky) derivované z lidského

karcinomu křečka.

L- stabilizovaná buněčná linie derivovaná z myší pojivové tkáně.

VERO- stabilizovaná buněčná linie (fibroblastoidní buňky) derivovaná z ledvin

opice (Cercopithecus aethiops).

DMEM- Dulbecco's Modified Eagle's Medium

EBS- Epidermolysis Bullosa Simplex

ALS- Amyotrophic Lateral Sclerosi.

ECACC- European Collection of Cell Cultures

PBS -(Phosphate Buffer Saline) pufr používaný k oplachování buněk během

pasážování, případně před fixací.

SRR- specifická růstová rychlost

PDZ- průměrná doba zdvojení

MTT- (3-(4,5-dimethylthiazol-2-yl)-2-5-diphenyl tetrazolium bromide) test
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 1. ÚVOD

Konopí a jeho produkty jsou v dnešní době velice aktuálním tématem. Diskuse

probíhají v různých rovinách, jednak ve vztahu k léčebnému potenciálu rostliny a

jednak z hlediska jeho širokého spektra využití. Z tohoto důvodu jsem si konopí seté

(Cannabis sativa L.) vybrala pro svou diplomovou práci, nic na tom nemění ani fakt,

že se odrůda Tiborszallasi, kterou jsem zvolila, byla vyšlechtěna za účelem pěstování

pro zisk vlákna, s nízkým obsahem THC (psychoaktivní složky). Získávání extraktů

různého charakteru a jejich biologické testování, je základem pro uvádění řady

farmaceutických či kosmetických produktů na trh. V České republice má pěstování

konopí mnohaletou tradici. V minulém století došlo sice k úpadku jeho pěstování a

využití, v dnešní době se nicméně setkáváme s renesancí a se snahou využít potenciál

rostliny v širokém odvětví zpracování. Konopí pěstované v Čechách produkuje

kvalitní vlákno i semena. Zároveň je prosazované jako rostlina vhodná pro

ekologické zemědělství z důvodu dobré odolnosti proti chorobám a škůdcům,

z důvodu fytosanitární funkce a prevence proti zaplevelování pozemku. Z hlediska

pěstování konopí existují v České republice vládní omezení zejména z důvodu

obsahu biologicky aktivní složky, sekundárních metabolitů nazývaných

tetrahydrokanabinoly. Povolené je pěstování konopí s obsahem účinné psychoaktivní

složky menší než 0,3% a to pouze na základě ohlašovací povinnosti při ploše nad 100

m
2
porostu a je povoleno pěstovat pouze odrůdy certifikované, uvedené na seznamu

povolených odrůd, přičemž nesmí být získávány pryskyřice a látky ze skupiny

tetrahydrokanabinolů. Pěstování konopí setého může být podporováno dotačním

titulem a to pouze pokud není obsah tetrahydrokanabinolů vyšší než 0,2%. Od 1.

ledna 2014 je možné pěstovat konopí s vyšším než výše uvedeným množstvím

psychoaktivní aktivní látky pro lékařské účely a to pouze na základě udělené licence.

Konopí obsahuje široké spektrum sekundárních metabolitů, které mohou mít

případný terapeutický účinek. Největší pozornost je věnována pro konopí typickým

kanabinoidům, do které spadají i výše zmíněné tetrahydrokanabinoly. Zjišťování

obsahu a účinku aktivních složek v rostlinách předcházejí biologické testy, které si

kladou za cíl prokázat závislost mezi jejich dávkou a účinkem.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Botanická charakteristika

Taxonomicky spadá konopí seté (Cannabis sativa L.) do říše cévnatých rostlin,

oddělením krytosemenných, třídy dvouděložných, řádu růžovitých (Rosaceae).

Samotná čeleď konopovitých rostlin (Cannabaceae) obsahuje dva rody a to rod

Cannabis a Humulus, známý jako chmel. Studie Mukherjee et al. (2008) na základě

fylogenetického výzkumu uvádí, že v dávné minulosti mohlo docházet k určitému

křížení mezi Cannabis sativa L. a Humulus

japonicus Sieb. et Zucc. (chmel japonský) viz

obrázek č. 2.

Dle botanického členění rozdělujeme rod

konopí (Cannabis) nejméně na 3 druhy.

Cannabis sativa L. konopí seté (obrázek č. 1),

které popsal v 18. století švédský botanik Carl

Linné, dále na Cannabis indica L.- konopí

indické, popsané biologem Janem Baptistou o

dvě století později a konopí ruderální Cannabis

ruderalis, popsané D.E. Janischewskym (Hejný

a Slavík 1997).

Obrázek č.1: Rostlina konopí setého, foto Šárka Vlachová

Rod Cannabis L.-konopí

Jsou jednoleté byliny s přímou tuhou lodyhou, která je hranatá a drsná, zejména v

horní polovině žláznatě chlupatá. Listy jsou řapíkaté, v dolní části lodyhy zpravidla

vstřícné, v horní nejčastěji střídavé, vzácněji všechny listy střídavé, ve střední části
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lodyhy 5-7 četné, palistnaté, květy jsou jednopohlavné, dvoudomé, vzácněji

jednodomé, prašníkové květy v řídkých úžlabních nebo koncových vrcholičnatých

latách, pestíkové květy ve velmi redukovaných vrcholičnatých květenstvích (často

jen jeden květ), skládající husté, bohatě olistěné klasy. Nažky vejcovité až elipsoidní,


[…]


zpracování.

Kanabinoidním látkám v konopí byla doposud věnována velká pozornost

zejména z toho důvodu, že se jedná o látky pro konopí typické s prokázanými

biologickými účinky. Většina autorů se shodne na širokém rozsahu reakce konopí na

změny v prostředí a pěstování jak z hlediska produkčních parametrů, tak z hlediska

obsahových látek. Byly rovněž zkoumány i jiné sekundární metabolity konopí a to

zejména flavonoidy, stilbenoidy a terpenoidy. Doposud, ale není posuzováno, jaký

vliv mají na utváření celkových metabolických produktů environmentální podmínky

či zpracování (Flores-Sanchez, Verpoorte 2008).

V práci uvedené výsledky výzkumu z výluhů konopí setého aplikované na

fibroblastoidní linii L929 potvrzují nespecifické účinky v závislosti na koncentraci

výluhu. Tímto se naskýtá možnost dalšího širšího využití specifické metodiky

přípravy a aplikace výluh k možnému širšímu využití jako jednoduchého

analytického nástroj pro zhodnocení biologických vlastností v různých podmínkách

pěstovaných rostlin. Existují vědecké experimenty, ve kterých není řešena pouze

otázka škodlivosti látek na cílový organismus, ale které se zabývají spíše vlivem

metabolitů rostlin na biologické projevy buněk v tkáňových kulturách s možností

využití například ve fytoterapii. Snaží se pochopit mechanizmus účinku a možné

propojení s cílenou terapií (Wanger 2011). V práci Veleva (2015) je konstatováno, že

extrakt v různých koncentracích z hluchavky bílé, ovlivňuje propustnost savčí

buněčné membrány, adhezi buňky či morfologii buněk a blokuje buněčné

mechanismy. Je proto oprávněné se domnívat že, další výzkum účinnosti a působení

výluhu z rostlin bude mít význam pro širší pochopení mechanismu účinku a

možného použití jednak ve fytoterapii a jednak bude aplikovatelný jako nástroj pro

hodnocení obsahových látek a agrotechnické odlišnosti.

54

7. ZÁVĚR

Porost konopí setého o hustotě 100 rostlin na m
2
dosáhl v průměru v Českých

Budějovicích 4,8 t/ha sušiny biomasy a 1,3 t/ha semen. Jako výnosově vhodnější se

prokázalo stanoviště Poněšice s průměrem 5 t/ha sušiny biomasy a 2,1 t/ha semen.

Výnos biomasy je průkazně ovlivněn hustotou porostu. Patrný vliv hustoty výsevu

byl jednoznačně pro všechny měřené parametry ve fázi zrání semen prokázán na

lokalitě v Poněšicích, kde byly u variant dosaženy plánované počty rostlin.

Průkazně se potvrdil vliv stanoviště a pohlaví na výšku rostlin (p=0.00115)

stanoveném ve fázi začátku květu.

Hustota výsevu při druhém odběru v Českých Budějovicích měla průkazně vliv

na počet primárních větví v květenství (p=0,019609), sušinu květenství

(p=0,028375), počet květů na květenství (p=0,028375) a počet semen v květenství

(p=0,000133).

Vliv stanoviště na hustotu 100 rostlin na m
2

s stanoveném ve fázi zráni semen

prokázal rozdíly mezi sušinou listů (p=0,010036) a květů (p=0,020990), délkou

stonků (p=0,000677) a počtem primárních větví v květenství (p=0,017874).

Na pozemku v Poněšicích i v Českých Budějovicích odrůda Tiborszállásí

vyprodukovala v průměru 2 t semen /ha přičemž při větší hustotě rostlin

vyprodukovala rostlina méně semen. Odrůda se v daných podmínkách pěstování

příliš neosvědčila pro produkci semen.

Biologický test výluhu konopí setého jednoznačně prokázal závislost mezi

ředěním výluhu (dávkou) a účinkem na fibroblastoidní buněčnou linii L929. Mimo

jiné zaznamenal stimulační efekt pro růst buněk zejména při ředění 0,01.

Z výsledků provedeného biologického testu specifické růstové rychlosti se nedá

přesně určit vliv stanoviště a hustoty výsevu, nicméně je z výsledku zřejmé, že buňky

vykazují rozdílnou aktivitu dělení v závislosti na míře ředění výluhu a v závislosti na

testované části rostliny. Na příklad pro výluhy z listů se u ředění výluhu 0,01 a 0,001

projevil menší vliv na průměrnou dobu zdvojení buněk v kultuře v porovnání

s analýzou sušiny květenství ve fázi zrání semen. Můžeme se tedy domnívat, že

buňky reagují na potenciální obsah sekundárních metabolitů, obsažených v rostlině.
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 Použitá metodika byla ověřena jako vhodná pro testování extraktů na tkáňových

kulturách, a proto by bylo vhodné dále se podobnými pokusy zabývat a blíže

specifikovat reakci buněk například vyhodnocením nejen průměrné doby zdvojení

ale i vyhodnocení aktivity membránových přenašečů, lokomočních pohybů či

mezibuněčných interakcí. Pro další testy lze tuto metoda jednoznačně doporučit.
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9. PŘÍLOHY

Obrázek č. 31: Nalevo povrchové ošetření lesní hrabankou, napravo ukázka vzešlého

porostu v Poněšicích.

Obrázek č. 32: Zapojený porost, Obrázek č. 33: Zapojený porost, Poněšice 13. 9. 2014

Poněšice 10. 7. 2014
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Obrázek č. 34: Výluh po 24 hodinách třepání. Obrázek č. 35: Filtrační aparatura pro 1. fázi

filtrace.

Obrázek č. 36: Filtry použité při jednotlivých fázích filtrace řazeno z leva od 1. filtrace.

Obrázek č. 37: Filtrační injekční stříkačka. Obrázek č. 38: CO2 termo inkubátor.

Obrázek č. 39: Příprava inokula (flow box). Obrázek č . 40: Nikon BioStation IMQ.
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