Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Zemědělské biotechnologie
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Studium biologické aktivity konopí setého
Student: Bc Šárka Vlachová
Katedra: Speciální produkce rostlinné
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jana Pexová Kalinová, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Autorka se zcela samostatně a aktivně podílela na zpracování diplomové práce a splnila cíle zadání. Lze ocenit také zaujetí autorky pro danou problematiku a snahu o vlastní návrhy na další rozšíření pokusů. Úroveň práce pak snižuje především její rychlé finální zpracování, které se projevilo především formou gramatických chyb a překlepů i přesto lze práci hodnotit jako zdařilou.

Na autorku mám následující dotazy:

Jak by autorka vysvětlila rozdíl v účinku extraktů z květenství konopí mezi stanovišti při stejné hustotě porostu? Jaké podmínky stanoviště mohou ovlivnit obsah biologicky aktivních látek v květenství?

Jaký je průměrný počet květů na jedné rostlině?

Autorka uvádí, že se zvolená odrůda v pokusu neosvědčila pro produkci semen. Má autorka zkušenost jaký výnos dosáhly porosty v některém ze zemědělských podniků s touto odrůdou?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

8.5.2015